
 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

1 
 

 

Συνεδρίαση 243/07.07.2025 

Θέμα 3: Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 142/11.6.2018 

«Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 

ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμμετοχής 

σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674)  
 

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α) τα άρθρα 28 και 55Α του καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α' 107) και ιδίως τις 

διατάξεις των άρθρων 4, 23, 24 και 25 αυτού, 

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για 

την ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις 

πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 

287/63),  

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης 

Απριλίου 2014, που θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των εθνικών εντεταλμένων 

αρχών εντός του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) 

(ΕΚΤ/2014/17) (L 141/1),  

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος («ΠΕΕ») 

142/11.6.2018 «Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

πιστωτικών ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την αύξηση 

συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β΄ 2674), 

στ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,  

ζ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

2 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Να τροποποιήσει την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής («ΠΕΕ») 142/11.6.2018 

«Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών ιδρυμάτων 

στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» 

(Β’ 2674), ως ακολούθως: 

1. Μετά την παρ. 27 του Τίτλου VI του Κεφαλαίου Β προστίθεται νέος Τίτλος VII ως εξής: 

«Τίτλος VII – Ειδικές ρυθμίσεις για υποψήφιους αγοραστές που είναι 

εποπτευόμενα φυσικά ή νομικά πρόσωπα  

28. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος αγοραστής είναι πιστωτικό ίδρυμα που εδρεύει 

στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή άλλο εποπτευόμενο από την Τράπεζα της Ελλάδος φυσικό 

ή νομικό πρόσωπο, δύναται να μην υποβάλει τις απαιτούμενες πληροφορίες και τα 

έγγραφα για την αξιολόγηση της φήμης του, κατά την έννοια του στοιχείου α) της παρ. 

1 του άρθρου 24 του ν. 4261/2014, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι κάτωθι 

προϋποθέσεις: 

α) ο υποψήφιος αγοραστής υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση ότι:  

i) δεν έχουν προκύψει στοιχεία τα οποία θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά τη 

φήμη του ιδίου και, σε περίπτωση που είναι νομικό πρόσωπο, των μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου και των προσώπων που διευθύνουν πράγματι την 

επιχειρηματική δραστηριότητα αυτού (εάν είναι διαφορετικά από τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου), και 

ii) οι πληροφορίες που διαθέτει από τον ίδιο τον υποψήφιο αγοραστή η αρμόδια αρχή 

εποπτείας της χώρας στην οποία εδρεύει παραμένουν επικαιροποιημένες, 

β) η αρμόδια αρχή εποπτείας της χώρας στην οποία εδρεύει ο υποψήφιος αγοραστής, 

επιβεβαιώνει εγγράφως ότι δεν τελεί εις γνώση της οποιοδήποτε στοιχείο που θα 

μπορούσε να επηρεάσει αρνητικά τη φήμη του υποψήφιου αγοραστή και, σε 

περίπτωση που είναι νομικό πρόσωπο, των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και 

των προσώπων που διευθύνουν πράγματι την επιχειρηματική δραστηριότητα αυτού 

(εάν είναι διαφορετικά από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου), και 

γ) η αρμόδια αρχή εποπτείας της χώρας στην οποία εδρεύει ο υποψήφιος αγοραστής, 

επιβεβαιώνει εγγράφως ότι βάσει του νομικού πλαισίου, υφίσταται υποχρέωση 

ενημέρωσής της σχετικά με στοιχεία που θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά τη 

φήμη του υποψήφιου αγοραστή και, σε περίπτωση που είναι νομικό πρόσωπο, των 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των προσώπων που διευθύνουν πράγματι την 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

3 
 

επιχειρηματική δραστηριότητα αυτού (εάν είναι διαφορετικά από τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου). 

29. Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της προηγούμενης 

παραγράφου δύνανται να μην υποβάλουν στοιχεία που αφορούν τις οικονομικές 

καταστάσεις τους εφόσον αυτά είτε είναι διαθέσιμα στην Τράπεζα της Ελλάδος με την 

ιδιότητά της ως αρμόδιας αρχής είτε η αρμόδια αρχή εποπτείας κοινοποιεί στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, κατόπιν αιτήματος αυτής, πληροφορίες σχετικά με τη 

ρευστότητα και τη φερεγγυότητα αυτών.». 

 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

1. Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

2. Για τις εκκρεμείς διαδικασίες κατά τη δημοσίευση της παρούσας, για τις οποίες δεν έχει 

υποβληθεί πρόταση απόφασης της Τράπεζας της Ελλάδος προς την Ευρωπαϊκή 

Κεντρική Τράπεζα κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 15 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 

1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 

καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν 

την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 287/63), εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της παρούσας. 

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 

Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας. 

4. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                                   Ιωάννης Στουρνάρας 

                                 Ακριβές αντίγραφο, 

              Αθήνα, 14.07.2025 

                   Η Γραμματέας 

                           [υπογεγραμμένο]   

                    Ι. Πάντου 

 

 


